RETIFICAÇÃO  2 DA HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SEI Nº 23243.001231/2022-05
DOCUMENTO SEI Nº 1698225

O Pró-reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação, do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso das atribuições, torna pública a segunda retificação do resultado de homologação de inscrições
ao Edital nº 8/2022.

PROPOSTAS HOMOLOGADAS

Ordem Proposta Unidade Observações

 1 Atratividade de cores de armadilhas aos besouros Cerambycidae (Coleoptera,
Chrysomeloidea) em floresta Amazônica Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

2 Análise da potabilidade da água fornecida pelas escolas públicas do ensino
básico da zona urbana de Guajará-Mirim – Rondônia, Brasil Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

3 Wisdom como moralidade alegórica no teatro medieval inglês: tradução e
leitura Cacoal Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

4 Análise agronômica e econômica da utilização da agricultura de precisão para o
diagnóstico e o aprimoramento do manejo do solo Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

5 Estratégia dietética com uso coprodutos da usina de etanol para terminação de
ovinos confinados Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

6 Levantamento entomofaunístico de Coleoptera associada à cultura do algodão
transgênico no Cone Sul de Rondônia Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

7 Qualidade física do solo na conversão de area de floresta em pastagens de
manejo distintos no Vale do Jamari, RO Ariquemes Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

8

A topografia da produção do cacau clonal em rondônia cultivado através da
técnica da cabruca, das práticas agroecológicas e aspectos do seu
beneficiamento e da sua comercialização: valorização da produção orgânica e
agroflorestal associada à conservação

PVH Zona Norte Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

9 Políticas Linguística: Uma análise na fronteira de Guajará-Mirim Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital

10 Produção e prospecção fitoquímica de extrato de sementes de boliviana (Cojoba
arborea) Ji-Paraná Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

11 Estoque de carbono em um Planossolo cultivado com diferentes espécies
florestais e forrageiras Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

12 Sintonia de Valve Position Control (VPC) para Processos Two-Input Single-
Output (TISO) PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

13 Avaliação do potencial antibacteriano de extrato aquoso, alcoolatura e frações
cromatográficas obtidas de folhas de Kalanchoe laetivirens Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

14 Desenvolvimento de um gerador de hidrogênio de baixo custo para fins
didáticos PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

15 A humanidade em foco na peça medieval inglesa mankind: tradução e análise Cacoal Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

16 Democracia e cultura política em Rondônia. – banco de dados e mapeamento
das dinâmicas eleitorais nas cidades de Rondônia entre 1998 e 2018. Cacoal Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

17 Construção de um planetário de baixo-custo para atuação como agente
facilitador e divulgador do ensino de astronomia PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

18 Plantas de cobertura e desempenho agronômico do feijoeiro no sistema de
plantio direto em solo Amazônico Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

19 A cor importa? Um ensaio de cores de armadilhas para amostragem de besouros
Histeridae (Coleoptera, Hydrophiloidea) em floresta Amazônica Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

20 Suplementação de DDGS na alimentação de vacas da raça girolando na região
amazônica Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

21 Resistência de variedades de feijão ao ácaro Tetranychus urticae Koch Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

22 Produtividade e composição química da silagem produzida por diferentes
híbridos de milho Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

23 Monitoramento e Controle de Estufa Agrícola com IoT Ji-Paraná Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

24 Análise comparativa da composição bromatológica de grãos beneficiados e seus
resíduos de diferentes clones de Coffea canephora cultivados em Rondônia Jaru Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

25 Correlação espacial entre taxa de crescimento e índices de vegetação por
sensoriamento remoto em pastagens na região do Vale do Jamari - RO Ariquemes Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

26 Produtividade e acúmulo de nutrientes na biomassa radicular de Urochloa
brizantha cv. Marandu em resposta à níveis de nitrogênio, fósforo e potássio

Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

27 Observatório de desigualdades sociais: criação de um site com dashboards
interativos para facilitar interpretação de bancos de dados de pesquisas sociais Ji-Paraná Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

28 Vozes Pioneiras – Memórias femininas sobre a ocupação de Rondônia
(CACOAL). Cacoal Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

29
Fragmentos da História das implantações do campus IFRO/GUAJARÁ-MIRIM
e da Universidad Autónoma del Beni “José Ballivián” (UAB): relatos contados
e registrados nos veículos de comunicação e mídias sociais.

Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

30 Atributos físicos do solo em função do cultivo com espécies florestais e
forrageiras Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

31 Uso de recursos lúdicos no desenvolvimento de material didático para Análise
Orientada a Objetos PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

32 Avaliação da qualidade microbiológica do leite cru refrigerado de propriedades
localizadas no município de Jaru - Rondônia Jaru Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

33 Utilização de imagens de smartphones na avaliação do estado nutricional das
culturas da soja e feijoeiro-comum Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

34 A filosofia presente nas animações do Studio Ghibli Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

35 Padronização de métodos de avaliação de atividade antioxidante em
microplacas PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

36 Composição quimico-bromatológica da silagem dos sorgos Gigante forrageiro e
Silageiro, produzidos em sistema de integração lavoura-pecuária em Rondônia. Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

37 Utilização de imagens de smartphones na avaliação do estado nutricional da
cultura do milho Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

38 Juventudes de Terreiro em Guajará-Mirim: umbanda e construção de
identidades pessoais e projetos de vida Guajará-Mirim Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

39 Perfil de consumo do tambaqui em Ariquemes - RO Ariquemes Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

40
Composição químico-bromatológica da silagem de capim BRS Capiaçu
(Pennisetum purpureum Schum) com ou sem a adição de farelo de milho e
inoculante bacteriano

Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

41 Caracterização físico-química de amêndoas de cacau e chocolate produzidos em
Jaru – RO. Jaru Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

42 Construção de applets no GeoGebra: recursos para o ensino-aprendizagem de
Cálculo. PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

43 Alterações na qualidade física de solo na conversão floresta em área cultivada
com soja na região do Vale do Jamari - RO Ariquemes Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

44 É possível produzir bioherbicida com extrato de boliviana? Ji-Paraná Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

45 O uso e cobertura do solo e o escoamento superficial na bacia hidrográfica
urbana do Igarapé Tancredo, Porto Velho, Rondônia. PVH Calama Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

46 Correlação espacial dos atributos físicos do solo e carbono orgânico na
conversão floresta em pastagens sob diferentes manejos no Vale do Jamari, RO Ariquemes Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

47 Análise de livro didático de Educação Física para o Ensino Médio PVH Calama Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

48 Questão social e questão urbana: um estudo de caso em Vilhena-RO Vilhena Proposta enviada em conformidade com
os critérios estabelecidos no edital.

49 Desempenho agronômico de cultivares de morangueiro em sistema semi-
hidropônico em função de diferentes concentrações de solução nutritiva* Colorado do Oeste Proposta enviada em conformidade com

os critérios estabelecidos no edital.

*Em tempo, foi identificado pela equipe, erro na não homologação da proposta nos documentos divulgados anteriormente (Homologação do
edital - DOC SEI nº 1661902 e retificação 1 DOC SEI nº 1663617).

PROPOSTAS NÃO HOMOLOGADAS

Proposta Unidade Situação Observação
Comportamento pluviométrico no município de
Vilhena, Rondônia: uma análise das variações
temporais em micro-escalas e seus impactos
socioambientais

Vilhena
Enviado sem as
alterações solicitadas e
anexos obrigatórios

Não cumprimento do 5, subitens 5.3.1, 5.3.3 e 5.3.6.

10 anos do IFRO-Campus Porto Velho Zona Norte:
contribuições e desafios PVH Zona Norte Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Literatura na História: distanciamentos e aproximações
entre Clássicos e não-clássicos contemporâneos Ji-Paraná Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

A construção de um telescópio newtoniano de baixo PVH Calama Não enviada Proposta devolvida pela equipe para ajustes

custo como metodologia ativa conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Da regionalidade à universalidade literária – possíveis
entrecruzamentos Guajará-Mirim Enviado sem as

alterações solicitadas Não cumprimento do 5, subitem 5.3.6.

Estudo de caso e proposta de intervenção para travessia
de pedestres na BR-364 da Cidade de Vilhena - RO Vilhena Enviado sem as

alterações solicitadas Não cumprimento do 5, subitem 5.3.6.

Produção leiteira no município de Jaru/RO - Perfil
sócioeconômico dos produtores, caracterização das
propriedades e dos métodos de produção

Jaru Não enviada
Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Caracterização gravimétrica de resíduos sólidos em
ambiente escolar: estudo de caso no Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia de Rondônia, Campus
Colorado do Oeste

Colorado do
Oeste Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Desenvolvimento de sistema gerador de horário
acadêmico do IFRO Ji-Paraná Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Avaliação da declividade das bancadas e ambiência no
cultivo protegido da alface hidropônica

Colorado do
Oeste Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Levantamento populacional de fitonematoides em
hortaliças no Conesul de Rondônia

Colorado do
Oeste Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Constituintes quirais de óleos essenciais de plantas
amazônicas: Enantioseletividade e Propriedade
Inseticida

Colorado do
Oeste Não enviada

Proposta devolvida pela equipe para ajustes
conforme previsto no item 6.1.2. Não houve envio da
proposta com os ajustes solicitados.

Gilmar Alves Lima Júnior
Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação

(Assinado eletronicamente)

Documento assinado eletronicamente por Gilmar Alves Lima Júnior, Pró-Reitor(a) de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação, em
24/08/2022, às 19:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1698225 e o código CRC AF15AC3A.

Referência: Processo nº 23243.001231/2022-05 SEI nº 1698225

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0